

Số: /BC-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

(Trình tại Kỳ họp thứ 2, HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Hòa Xá

Thực hiện Văn bản số 08/TB-HĐND ngày 13/5/2026 của HĐND xã về dự kiến nội dung, thời gian và công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã Hòa Xá khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

### PHẦN I

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Từ đầu năm 2026 đến nay, tình hình kinh tế, chính trị thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Kinh tế trong nước chịu ảnh hưởng rõ rệt, nhất là giá xăng dầu tăng mạnh ... qua đó tác động không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã. Bám sát chỉ đạo của Đảng ủy và HĐND xã, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ được giao và đã đạt được các kết quả tích cực trên các lĩnh vực trong 06 tháng đầu năm 2026.

#### I. CẬP NHẬT KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Trên cơ sở kết quả thực hiện 10 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã ước thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH đến hết năm 2025 trình HĐND xã kỳ họp cuối năm. Trong 02 tháng cuối năm các cấp, các ngành tiếp tục nỗ lực thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp đề ra, cập nhật kết quả đạt được cụ thể như sau:

1. Tổng giá trị sản phẩm năm 2025 đạt 3.971,441 tỷ đồng, tăng 7,67% so với năm 2024.

2. Thu nhập bình quân đầu người đạt 77,9 triệu đồng/người/năm.

3. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 thực hiện là 7,534 tỷ đồng, đạt 201,23% dự toán Thành phố, dự toán HĐND xã giao (đã báo cáo ước 3,744 tỷ đồng, đạt 93,14% dự toán Thành phố, dự toán HĐND xã giao).

4. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện năm 2025 là 491,078 tỷ đồng, đạt 122,14% dự toán Thành phố, xã giao (đã báo cáo ước 451,205 tỷ đồng, đạt 112,22% dự toán thành phố giao, HĐND xã giao).

5. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95,5% đạt 100,1% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (bằng với số báo cáo ước đạt 95,5%)

6. Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc và Bảo hiểm thất nghiệp. Trong đó: Tỷ lệ Lao động tham gia BHXH bắt buộc trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động đạt 47,5% đạt 102,37% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*bằng với số báo cáo ước đạt 47,5%*; Tỷ lệ Lao động tham gia BHXH bắt buộc trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động đạt 45% đạt 106,13% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*bằng với số báo cáo ước đạt 45%*).

7. Tỷ lệ đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao động (nông dân, lao động trong khu vực phi chính thức) 3,5% đạt 125% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*bằng với số báo cáo ước đạt 3,5%*)

8. Tỷ lệ hộ dân cư được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa" là 94,8% đạt 107,72% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*đã báo cáo ước đạt là 88% đạt 100% Kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao*).

9. Tỷ lệ thôn (làng) được công nhận và giữ vững danh hiệu "Làng văn hóa" là 25/29 thôn đạt 86,2% đạt 132,6% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*bằng với số báo cáo ước đạt 86,2%*).

10. Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia được công nhận lại 3 trường, đạt 100% so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*bằng với số báo cáo ước đạt 100%*); số trường được công nhận mới: không có, không đạt chỉ tiêu so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (01 trường).

11. Tỷ lệ hộ dân được tiếp cận nước sạch đạt 100% (*bằng với số báo cáo ước đạt 100%*).

12. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn, quy định đạt 100% so với so với kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao (*bằng với số báo cáo ước đạt 100%*).

Đánh giá chung, năm 2025 tổng số chỉ tiêu Thành phố và HĐND xã là 12 chỉ tiêu. Kết quả thực hiện năm 2025 đạt 11/12 chỉ tiêu hoàn thành so với Kế hoạch Thành phố giao (*trong đó 6 chỉ tiêu đạt vượt kế hoạch, 05 chỉ tiêu hoàn thành*). Chỉ tiêu không hoàn thành Kế hoạch Thành phố và HĐND xã giao là chỉ tiêu công nhận mới thêm 01 trường công lập đạt chuẩn quốc gia.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

### **1. Tập trung chỉ đạo các giải pháp để phát triển kinh tế**

Triển khai thực hiện quyết liệt các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Thành phố; Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, sâu sát các nhiệm vụ mang tính trọng tâm, trọng điểm, thường xuyên quan tâm giải quyết các nhiệm vụ mang tính bức xúc dân sinh; UBND xã đã đôn đốc thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trên các lĩnh vực đề ra ngay từ đầu năm, kinh tế xã được duy trì và đạt mức tăng trưởng khá.

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng năm 2026 (giá so sánh) ước đạt 2.281,99 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 10,5%.

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp**

Sản xuất trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản ổn định, công tác lấy nước đò ải, chống hạn và sản xuất vụ Xuân được triển khai sớm, đảm bảo khung thời vụ gieo trồng.

**\* Về trồng trọt:**

- Vụ Đông: Diện tích trồng cây vụ Đông năm 2025-2026 toàn xã đạt 259 ha, đạt 109,4% so với kế hoạch; gồm có cây khoai tây, khoai lang, ngô và rau màu các loại.

- Vụ Xuân: Tổng diện tích sản xuất vụ Xuân toàn xã đạt 2.107 ha (tăng 4 ha so với cùng kỳ). Trong đó:

+ Diện tích trồng lúa là 1.907 ha (đạt 100,2% kế hoạch). Cơ cấu giống lúa: Nhóm giống lúa chất lượng cao: 1.887,9 ha, chiếm 99% (Lúa thơm: 7 ha, nếp: 12 ha, lúa J02: 1.868,9 ha). Còn lại là các giống lúa lai, Khang dân và giống thuần khác chiếm 1%. Năng suất lúa bình quân ước đạt 70,3 tạ/ha, sản lượng ước đạt 13.406 tấn.

+ Diện tích cây màu vụ Xuân là 200 ha, trong đó: cây ngô: 20,5 ha, cây lạc: 64 ha (tăng 12 ha so với cùng kỳ), cây rau màu các loại: 115,5 ha.

Công tác hỗ trợ và triển khai các mô hình khuyến nông vụ Xuân 2026 tập trung vào mục tiêu cơ giới hóa và sản xuất bền vững. UBND xã đã phối hợp Chi cục Trồng trọt & BVTV Hà Nội triển khai hỗ trợ mô hình mạ khay máy cấy ứng dụng theo hướng SRI, hữu cơ giảm phát thải tại HTX Nông nghiệp Đình Xuyên với diện tích 50ha; phối hợp Trung tâm Khuyến nông Hà Nội hỗ trợ mô hình lạc Xuân giống mới tại HTX Phù Lưu Hạ với diện tích 10 ha; hỗ trợ mô hình sen theo hướng hữu cơ với diện tích 7,5 ha tại HTX Trà sen Tân An, thôn Đặng Giang.

Ngoài ra, các HTXNN đã chủ động triển khai nhân rộng mô hình mạ khay máy cấy trên địa bàn như Đình Xuyên 65 ha, Hữu Vĩnh 45 ha, Thanh Bò 35 ha, Triều Khúc 50 ha; tiếp tục mở rộng diện tích trồng cây ăn quả cho giá trị kinh tế cao tại HTX CAQ Dư Xá với diện tích trồng mới trên 10ha.

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026 tại Trường Tiểu học Lưu Hoàng vào ngày 22/02/2026. Kết quả đến nay toàn xã đã trồng được 3.400 cây, đạt 78% kế hoạch năm, trong đó: Cây bóng mát là 2.900 cây và cây ăn quả là 500 cây.

**\* Về chăn nuôi - thủy sản:**

- Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã như sau: Đàn trâu 22 con, đàn bò 353 con, đàn lợn 39.792 con, đàn gia cầm 594.035 con, trong đó gia cầm sinh sản là 211.397 con, gia cầm thịt là 382.638 con.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không xuất hiện các bệnh nguy hiểm, lây lan nhanh như: Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Cúm gia cầm, bệnh LMLM gia súc, Tai xanh ở lợn và bệnh Đại chó, mèo...

- UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai công tác tiêm phòng phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm (Đợt 1 - Xuân Hè); tăng cường tuyên truyền người chăn nuôi chủ động mua vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm ngoài đối tượng được hỗ trợ nên tỷ lệ tiêm tăng so với kế hoạch<sup>1</sup>.

Triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 01 dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026. Đã sử dụng là 154 lít AIODCID và 708,5 kg VIAKON; tổng diện tích vệ sinh, tiêu độc đạt: 976.450 m<sup>2</sup>.

- Tiến hành rà soát, thống kê lập danh sách 21 hộ giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ trên địa bàn xã; tổ chức thực hiện các biện pháp kiểm soát công tác giết mổ; tổ chức ký cam kết, tuyên truyền đối với các hộ giết mổ gia súc, gia cầm không đảm bảo điều kiện, chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép chấm dứt hoạt động trước ngày 30/6/2026 theo lộ trình của UBND thành phố Hà Nội.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành công tác thu hồi nợ gốc vốn vay dự án Ngân hàng phát triển chăn nuôi bò sữa thời kỳ 2003-2005 và 2010 của 10 hộ với tổng số tiền là 306 triệu đồng.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản toàn xã được giữ ổn định với 327,37 ha. Tình hình dịch bệnh nhìn chung ổn định, không xuất hiện các loại dịch bệnh gây thiệt hại đến nuôi trồng thủy sản.

- UBND xã đã tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong sản xuất nông nghiệp, việc ứng dụng chuyển đổi số đã bước đầu dần hình thành sản xuất nông nghiệp thông minh, nông nghiệp công nghệ cao như mô hình tưới cây tự động, theo giờ giúp tiết kiệm nước, giảm chi phí sản xuất tại hộ sản xuất Nguyễn Phúc Bách (thôn Phù Lưu Hạ) với quy mô 02 ha trồng dưa lưới; mô hình phun thuốc bảo vệ thực vật bằng thiết bị bay không người lái giúp giảm chi phí thuê nhân công, bảo vệ sức khỏe cho người nông dân hạn chế tiếp xúc trực tiếp với thuốc bảo vệ thực vật; mô hình cho ăn tự động tại HTX chăn nuôi Hòa Mỹ giúp tiết kiệm thức ăn, đàn vật nuôi ăn đúng, đủ khẩu phần, theo giờ quy định...

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 08/5/2026 để kịp thời triển khai thực hiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 trên địa bàn xã năm 2026.

**\* Công tác quản lý các HTX:**

Trong 6 tháng đã đại hội được 18/18 HTX truyền thống còn hoạt động chiếm 100%. UBND xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế đề xuất phương án sắp xếp lại các HTXNN truyền thống để nâng cao chất lượng hoạt động của các HTXNN. Đến nay phòng Kinh tế đã có Báo cáo số 109/BC-KT ngày 28/5/2026 về thực trạng và đề xuất phương án sáp nhập các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn xã

---

<sup>1</sup> Toàn xã đã tiêm vắc xin cho đàn gia cầm được 100.000/169.200 lượt con, đạt 59% KH; tiêm phòng bệnh LMLM trâu bò được 300 lượt con, đạt 100% kế hoạch; bệnh viêm da tiêm được 325 lượt con, đạt 100% KH; bệnh LMLM lợn tiêm được 2.730/4.210 lượt con, đạt 65% KH; tiêm phòng vắc xin đại trên đàn chó, mèo cho 1.910 lượt con, đạt 100% KH; bệnh dịch tả lợn cho 700/4.210 lượt con, đạt 16,6% KH; tai xanh lợn cho 200/2.440 lượt con, đạt 8% KH.

Hoà Xá.

**\* Công tác phòng chống thiên tai:**

Xã đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT năm 2025 và triển khai nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN năm 2026, phương án bảo vệ trọng điểm xung yếu đê tả Đáy, xây dựng và ban hành Kế hoạch giải tỏa vi phạm đê điều, CTTL năm 2026. Khảo sát điểm xung yếu để xây dựng phương án và triển khai thực hiện chủ động trong công tác PCTT năm 2026. Phối hợp với Hạt quản lý đê số 12 đánh giá hiện trạng công trình và phương án hộ đê năm 2026.

**\* Công tác xây dựng nông thôn mới:**

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình số 04-CTr/ĐU ngày 11/11/2025 của Đảng ủy xã Hoà Xá về “Phát triển kinh tế, xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; Phân đấu hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2025-2030”; giao cho các cơ quan đơn vị rà soát, đánh giá hiện trạng các tiêu chí nông thôn mới của xã theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030.

Kết quả thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP): Hiện nay, trên địa bàn xã có 08 sản phẩm đã được cấp Giấy chứng nhận OCOP (chủ yếu là các sản phẩm thuộc nhóm thực phẩm). UBND xã đã rà soát đối với 07 sản phẩm của 03 chủ thể gồm: sản phẩm nhãn, vải (HTX cây ăn quả Dư Xá, thôn Dư Xá Thượng); sản phẩm chả quế hấp nướng than hoa, giò lụa, ruốc nắm (hộ kinh doanh Hoàng Thị Dương, thôn Dư Xá Hạ) và thịt cá rô đồng chiên, trứng cá rô đồng (HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ thủy sản Minh Quân, thôn Triều Khê); Đã tiến hành lấy mẫu xét nghiệm đối với 06 sản phẩm (riêng sản phẩm nhãn chưa đến vụ thu hoạch nên chưa có sản phẩm để lấy mẫu); đang hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận sản phẩm OCOP.

**1.2. Sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng và thương mại dịch vụ, đăng ký kinh doanh**

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, xây dựng và thương mại, dịch vụ gắn với hoạt động sản xuất nông nghiệp, công trình di tích, lịch sử, văn hóa để tạo ra nhiều ngành nghề thu hút lao động, tạo việc làm cho người dân địa phương, đồng thời phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra việc niêm yết công khai giá và bán theo giá niêm yết; chống buôn bán hàng cấm, hàng giả, kém chất lượng và các hành vi gian lận trong thương mại; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, góp phần bình ổn thị trường.

- Thực hiện rà soát tổng thể tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2025 để phục vụ công tác theo dõi, quản lý và quyết toán niên độ ngân sách theo quy định; Xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030.

- Cập nhật, bổ sung và thực hiện điều chỉnh, điều hòa kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2026. Tổng vốn số vốn giao năm 2026 là 760.863 triệu đồng (ngày 14/5/2026, UBND Thành phố giao bổ sung 107.800 triệu đồng) (trong đó: Nguồn xây dựng cơ bản: 699.283

triệu đồng; nguồn thu từ đất là: 61.580 triệu đồng). Kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo là 202.838 triệu đồng, đạt 22,66% kế hoạch vốn giao.

- Thẩm định bổ sung Hồ sơ đề nghị thành lập cụm công nghiệp, chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng HTKT Cụm công nghiệp Phù Lưu, xã Hòa Xá. Tiếp tục hoàn thiện các bước tiếp theo sau khi được thành phố chấm điểm đối với cụm công nghiệp Hòa Xá (đạt 86 điểm) và cụm công nghiệp Phù Lưu (đạt 82 điểm).

- Giải quyết 330 thủ tục hành chính về đăng ký kinh doanh, trong đó: Thành lập mới hộ kinh doanh/địa điểm kinh doanh: 215 hồ sơ; Giải thể, Phá sản, Xóa tên hộ kinh doanh: 57 hồ sơ; Thay đổi nội dung ĐKDN: 48 hồ sơ; Đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận hộ kinh doanh: 10 hồ sơ.

### **1.3. Công tác quy hoạch, xây dựng, tài nguyên môi trường**

#### **\* Công tác quy hoạch, xây dựng**

- Triển khai công tác lập Quy hoạch chung xã và lập nhiệm vụ quy hoạch chung xã Hòa Xá.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện nhiệm vụ về quy hoạch, đề xuất tích hợp quy hoạch của xã đưa vào Quy hoạch tổng thể Thủ đô Hà Nội tầm nhìn 100 năm<sup>2</sup>.

- Phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư của 67 dự án (55 dự án phê duyệt chủ trương đầu tư; 12 dự án điều chỉnh chủ trương đầu tư). Kết quả giải quyết cụ thể như sau: Đã thẩm định và ban hành quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư của 50 dự án, đang tiến hành thẩm chủ trương đầu tư của 05 dự án; Đã thẩm định và ban hành quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư của 12 dự án.

- Tính đến thời điểm báo cáo trên địa bàn xã xảy ra 18 vụ vi phạm, kết quả đã xử lý 13/18 vụ, đạt tỷ lệ 72%; còn 5 vụ vi phạm đang trong quy trình xử lý vi phạm hành chính.

#### **\* Công tác quản lý đất đai:**

- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước về đất đai, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm về đất đai và tiến hành lập biên bản xử lý ngay sau khi phát hiện vi phạm của các hộ.

- Ban hành 22 quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; 32 quyết định thu hồi đất của 02 tổ chức và 30 hộ gia đình với diện tích thu hồi là 6351,1 m<sup>2</sup>.

- Ban hành Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 về việc giao

---

<sup>2</sup>Xem xét điều chỉnh ranh giới khu vực phát triển đô thị phía Nam có ảnh hưởng đến phạm vi cụm công nghiệp Hòa Xá đã được chấm điểm. Đồng thời bổ sung quy hoạch mở rộng cụm công nghiệp Hòa Xá từ quy mô 30ha lên 75ha (vị trí mở rộng về phía Đông cụm công nghiệp Hòa Xá). Quy hoạch mới cụm công nghiệp Hòa Xá 2, xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội quy mô khoảng 75ha, vị trí dự kiến tại thôn Xuân Quang và Cáp Hoàng (phía Bắc giáp đường Cán Thơ - Xuân Quang, phía Đông giáp sông Châu Giang, phía Nam giáp cụm công nghiệp Phù Lưu, đất nông nghiệp). Quy hoạch khu cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe và các chức năng khác quy mô khoảng 10ha, vị trí thuộc thôn Triều Khúc. Quy hoạch Bảo tàng Quê hương chiếc gậy Trường Sơn diện tích khoảng 3,26 ha, vị trí mới tại thôn Thái Hòa và thôn Nam Dương (phía Tây giáp Quốc lộ 21B, các phía còn lại giáp đất sản xuất nông nghiệp). Đề xuất chuyển vị trí quy hoạch, xây dựng trạm biến áp 500KV đến vị trí phù hợp với định hướng quy hoạch, phát triển kinh tế - xã hội của xã.; đề nghị hoán đổi vị trí KCN Thanh Văn - Tân Ước

diện tích 3.400,7m<sup>2</sup> đất tại thôn Thái Hòa cho Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng xã để thực hiện dự án: Đầu tư xây dựng HTKT khu đấu giá khu Sông Mới, xã Hòa Xá, huyện Ứng Hòa, thành phố Hà Nội; Quyết định số 313/QĐ-UBND phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất ở đối với 12 thửa đất tại khu đấu giá khu Sông Mới, xã Hòa Xá, huyện Ứng Hòa, thành phố Hà Nội (nay là xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội).

- Trong kỳ đã tiếp nhận 152 hồ sơ<sup>3</sup>; kết quả đã giải quyết 19 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận, 53 hồ sơ đính chính Giấy chứng nhận đã cấp và 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận đất tín ngưỡng: Tổng số thửa đất cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn xã là 65 thửa đất, trong đó: 10 thửa đất đã được cấp GCN; 55 thửa đất chưa được cấp GCN. UBND xã đã công khai kết quả cấp kiểm tra hồ sơ cấp Giấy chứng nhận. Căn cứ kết quả công khai, UBND xã sẽ cấp GCN cho các cơ sở tín ngưỡng theo quy định.

- Công tác cấp lại 839 Giấy chứng nhận đất nông nghiệp tại thôn Phù Lưu Hạ: UBND xã đã tiếp nhận từ VPĐK và rà soát xong 839 hồ sơ người sử dụng đất đã kê khai trước đây, tiến hành làm việc với Công ty đo đạc Hoàng Anh đề nghị cung cấp kết quả đo đạc đối với 839 thửa đất; tổ chức làm việc với HTX NN và thôn Phù Lưu để giải quyết. Đến nay, UBND xã đã tổ chức công khai 4 đợt với 452 hồ sơ, tiếp tục thực hiện các bước để in Giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp.

**\* Công tác vệ sinh môi trường:**

- Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm thực hiện, đã chỉ đạo Đơn vị thu gom rác thải tổ chức thu gom và vận chuyển kịp thời đảm bảo vệ sinh, không để rác thải tồn đọng trong ngày. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và vận chuyển trong ngày đạt 100%.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 8 cơ sở sản xuất kinh doanh, dự án trên địa bàn (Dự án Nâng cấp, cải tạo trường THCS xã Hòa Nam, Dự án Xây dựng trường Tiểu học Vạn Thái, xã Hoà Xá, Cơ sở sản xuất nhựa Hùng Hưng, Công ty TNHH vận tải và thương mại Phú Quý, Công ty TNHH Đại lý gốc Việt, Công ty Cổ phần Bê tông Hoà Nam, Cơ sở sản xuất Giấy Nhật linh hồng phát, Công ty Cổ phần phát triển Cao su).

Kết quả phát hiện 4 cơ sở có dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 2 cơ sở sản xuất kinh doanh (Cơ sở sản xuất Giấy Nhật Linh Hồng Phát, Công ty Cổ phần phát triển công nghệ Cao su), 02 cơ sở đã nộp phạt đủ số tiền là 336 triệu đồng. Đối với 02 cơ sở Công ty TNHH Đại lý gốc Việt và Công ty Cổ phần Bê tông Hoà Nam, UBND xã tiếp tục củng cố hồ sơ, làm rõ hành vi vi phạm để có cơ sở xử lý theo quy định.

- Về nước sạch: Đến nay, Công ty Cổ phần nước sạch Hà Nam đã thi công lắp đặt cơ bản tuyến ống, mạng lưới cấp nước sạch trên địa bàn xã.

---

<sup>3</sup> Trong đó: 90 hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận; 61 hồ sơ đề nghị đính chính Giấy chứng nhận đã cấp và 01 hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất.

**\* Công tác giải phóng mặt bằng:**

- Công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục thực hiện theo kế hoạch nhằm đảm bảo tiến độ thi công các dự án.

- Tổng số dự án phải thực hiện công tác GPMB là 10 dự án<sup>4</sup> với tổng số thửa là 1.155 thửa, tổng diện tích thu hồi là 333.223,0 m<sup>2</sup>. Đến nay, đã hoàn thành công tác GPMB là: 257 thửa, diện tích thu hồi là 110.675,7 m<sup>2</sup>; tổng số tiền đã chi trả cho các hộ gia đình cá nhân là: 44.817.183.716 đồng.

**\* Công tác đấu giá quyền sử dụng đất:**

- Ngày 08/5/2026, đã tổ chức đấu giá thành công đợt 1 năm 2026, gồm:

+ Đấu giá QSD đất ở khu Sông Mới với tổng diện tích đưa ra đấu giá là 1.326,9m<sup>2</sup> (11 thửa đất), tổng số tiền trúng đấu giá là 44.907 triệu đồng.

+ Đấu giá QSD đất nông nghiệp công ích với tổng diện tích đưa ra đấu giá là 279.777,10 m<sup>2</sup> (35 vị trí), tổng số tiền trúng đấu giá là 451,827 triệu đồng/năm.

- Ban hành 35 quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá đất nông nghiệp công ích đợt 1 năm 2026 và 11 quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá đất ở tại khu Sông Mới, xã Hòa Xá.

**1.4. Công tác quản lý thu - chi ngân sách, tài sản công**

- Tăng cường công tác quản lý thu chi ngân sách trên địa bàn, đảm bảo các hoạt động chi thường xuyên, đôn đốc các nguồn thu trên địa bàn như thu từ các hợp đồng kinh tế, thu phí và lệ phí các loại theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo quyết toán thu chi ngân sách xã năm 2025 trình tại kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tiến hành thu tiền và ký kết hợp đồng thuê đất công ích đối với các cá nhân trúng đấu giá với tổng số tiền thu nộp là 1.038.932.444 đồng.

- Tổng hợp danh sách điều chỉnh thông tin thuế của các thửa đất trên địa bàn xã và danh sách đối tượng miễn giảm thuế phi nông nghiệp cho Thuế cơ sở 20 thành phố Hà Nội để in sổ bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2026.

- Tính đến thời điểm báo cáo, thu ngân sách xã trên địa bàn là 85.535 triệu đồng, đạt 61,9% dự toán thành phố giao và 33% dự toán xã giao; Chi ngân sách xã là 277.666 triệu đồng, đạt 34,7% dự toán thành phố giao sau điều chỉnh, bổ sung và 29,9% dự toán xã giao sau điều chỉnh, bổ sung.

---

<sup>4</sup> Trong đó: 03 dự án đã hoàn thành công tác GPMB gồm: Đường giao thông liên xã từ quốc lộ 21B đi các xã Vạn Thái, Hòa Nam, Hòa Phú đi tỉnh lộ 426; Xây dựng HTKT khu đấu giá khu Rau Xanh Vườn Kẹ; Xử lý khẩn cấp khắc phục tình trạng sạt lở mái thượng lưu, hạ lưu đê tá Đáy trên địa bàn các xã Viên Nội, Cao Thành, Sơn Công, Lưu Hoàng, Đội Bình và 07 dự án đang thực hiện gồm: Đầu tư nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 21B đoạn từ thị trấn Vân Đình tới đường tỉnh 424 (76 cũ); Đường nối từ Tỉnh lộ 426 đi Ba Sao - Bái Đính; Trường Mầm non Trung tâm xã Hồng Quang; Dự án thành phần 1.1: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện Ứng Hòa thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Mỹ Đình - Ba Sao - Bái Đính (đoạn nối từ đường trục phía Nam đến đường Hương Sơn - Tam Chúc); Đường Tỉnh 425 từ Quốc lộ 21B đi vào khu thắng cảnh di tích chùa Hương; Đường tránh Quốc lộ 21B; Nâng cấp, mở rộng đường tỉnh lộ 426 Quận Xá đến Thái Bằng.

- Phối hợp với Đoàn làm việc của Kiểm toán Nhà nước khu vực I về kiểm tra quyết toán NSX năm 2025 (từ ngày 17/4/2026 - 04/5/2026).

- Hoàn thành việc Tổng kiểm kê Tài sản công năm 2025 gồm máy móc, thiết bị, ô tô và 105 cơ sở nhà, đất; đang thực hiện chuẩn hóa dữ liệu tài sản công trên phần mềm tài sản công của Thành phố Hà Nội; cập nhật các quy định về tài sản công để triển khai tới các đơn vị thực hiện.

### **1.5. Công tác giảm nghèo**

- Ban hành quyết định công nhận hộ cận nghèo cuối năm 2025 với 158 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,86% và cấp 347 thẻ BHYT cho đối tượng hộ thoát cận nghèo; 291 thẻ BHYT cho đối tượng hộ cận nghèo. Đề nghị hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện (ngân sách nhà nước hỗ trợ 100%) cho 160 đối tượng thuộc hộ cận nghèo.

- Thực hiện thăm, tặng quà cho 158 hộ cận nghèo theo quy định của Thành phố.

- Hoàn thành cập nhật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo trên phần mềm quản lý.

- Thực hiện rà soát đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND Thành phố Hà Nội.

## **2. Về Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Công tác văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền và phát thanh**

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2026.

- Tổ chức hội nghị ký giao ước về công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại khu vực Đền Đức Thánh Cả (thôn Hữu Vĩnh) và Đền Vĩnh Sơn, bến xe Hàm Long (phường Nguyễn Úy, tỉnh Ninh Bình).

- Tiến hành kiểm tra công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2026; quán triệt các thôn tổ chức lễ hội đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và tham dự Lễ hội Xuân đầu năm 2026 tại các thôn trên địa bàn xã.

- Thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh lưu trú, karaoke trên địa bàn xã<sup>5</sup>.

- Tổ chức Lễ khánh thành công trình tu bổ tôn tạo di tích Chùa (thôn Dư Xá Thượng), Đình Thị (thôn Đặng Giang); Lễ công bố, trao, đón nhận Quyết định và Bằng công nhận di tích lịch sử - văn hóa cấp thành phố đối với Đình (thôn Nội Lưu), Đình (thôn Thanh Bò) và Đền trong, Đền ngoài (thôn Thọ Vực) và tiếp nhận Bằng công nhận Di tích lịch sử - văn hóa cấp Thành phố đối với các di tích Đình (thôn Quán Xá), Đình (thôn Bài Lâm Thượng), Đình Xuân (thôn Hữu Vĩnh), Đền và Chùa (thôn Xuân Quang).

- Hỗ trợ các thôn tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân với tổng kinh phí là 266 triệu đồng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội lập hồ sơ đề nghị xếp hạng đối với di tích chùa Soi thôn An Hòa, đền Phù Lưu Hạ; Tổ chức đánh giá lập hồ

---

<sup>5</sup> Đã tiến hành kiểm tra công tác tổ chức lễ hội tại thôn Phù Lưu Hạ và thôn Hữu Vĩnh; kiểm tra 03 cơ sở karaoke và 05 cơ sở lưu trú trên địa bàn xã.

sơ tu bổ tôn tạo đối với các di tích đã bị xuống cấp như Đình thôn Nội Lư, Thanh Bò; Đình, Chùa thôn An Phú; Đình, Đền, Chùa thôn Dư Xá Hạ; Đền Bách Linh thôn Dư Xá Thượng; Đền Đức Thánh Cả thôn Hữu Vĩnh; Đền Đức Thánh Cả thôn Thái Bình...

- Thực hiện tốt công tác trang trí cổ động trực quan; thông tin, tuyên truyền<sup>6</sup> và công tác văn nghệ, thể dục thể thao<sup>7</sup>

## **2.2. Công tác giáo dục - đào tạo**

- Công tác giáo dục - đào tạo được quan tâm, chất lượng tiếp tục được duy trì, hoàn thiện hồ sơ Cộng đồng học tập cấp xã trình Sở GDĐT công nhận.

- Xây dựng báo cáo hỗ trợ các dịch vụ giáo dục trong các trường học năm học 2025-2026, tổ chức thi giáo viên giỏi cấp tiểu học năm học 2025-2026. Phối hợp với Đoàn kiểm định thành phố kiểm tra công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia tại các trường Tiểu học: Lư Hoàng, Hồng Quang và Hoà Nam.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về phát triển đột phá giáo dục; Rà soát cơ sở vật chất tối thiểu các cơ sở trường học để báo cáo đề xuất thành phố theo Chương trình số 05 của Thành uỷ về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-TW về đột phá phát triển giáo dục; Rà soát đăng ký trường đạt chuẩn năm 2026 và giai đoạn 2026-2030, xây dựng kế hoạch nâng chuẩn trình độ giáo viên giai đoạn 2026-2027.

- Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp Tiểu học năm học 2025-2026, kết quả có 02 giải Nhất các môn văn hóa và 01 giải Nhất môn giáo dục thể chất, 8 giải Nhì và 6 giải Ba. Lựa chọn 02 giáo viên tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố, kết quả đạt 01 giải Ba môn văn hóa và 01 giải khuyến khích môn giáo dục thể chất. Triển khai cuộc thi “học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” tới các trường học.

<sup>6</sup>Chào mừng Tết Dương lịch, Xuân Bính Ngọ 2026, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 51 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)...và các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước. Lắp đặt 50 cụm pano lớn, 2.250 paner nhỏ, 470 băng rôn, 630 hồng kỳ; 650 cờ đuôi nheo và 4.750 cờ tổ quốc, cờ Đảng tại các trụ sở làm việc của Đảng uỷ - UBND, HĐND - MTTQ xã; các cơ quan, đơn vị; các trục đường quốc lộ, tỉnh lộ và các trục đường chính của 29 thôn.

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh 1.350 tin, bài; đăng tải 158 video, 835 tin, bài trên Fanpage “Hòa Xá - Hà Nội” và 598 tin, bài; 95 video trên Trang thông tin điện tử của xã về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương.

<sup>7</sup>Tổ chức 05 đêm văn nghệ chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, nhân dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026 và chào mừng thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031... Tổ chức Lễ khai mạc giải thi đấu thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân kỷ niệm 79 năm ngày thành lập ngành thể thao Việt Nam (27/03/1946 - 27/03/2026); Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 và Lễ phát động giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 51 với khoảng 1.000 cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh và nhân dân tham gia.

- Thực hiện công tác sắp xếp, điều chỉnh Quy hoạch mạng lưới trường mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn xã đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau sáp nhập, báo cáo công tác quản lý và cơ sở vật chất 02 nhóm lớp mầm non độc lập tư thục trên địa bàn xã, công tác kiểm tra chuyên ngành đợt 1 của 08 trường.

- Hướng dẫn các trường cập nhật cơ sở dữ liệu trong công tác tuyển sinh.

- Thành lập và họp Ban Chỉ đạo thi vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và tuyển sinh vào các trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 của xã năm học 2026-2027; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo và phân tuyến tuyển sinh năm học 2026-2027; tập trung phối hợp triển khai các nội dung, điều kiện phục vụ kỳ thi vào lớp 10 THPT và thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2026.

- Rà soát đăng ký trường đạt chuẩn năm 2026 và giai đoạn 2026-2030, xây dựng kế hoạch nâng chuẩn trình độ giáo viên giai đoạn 2026-2027.

### **2.3. Công tác y tế, dân số Kế hoạch hóa gia đình**

- Thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Công tác khám chữa bệnh đảm bảo thường trực cấp cứu 24/24h, duy trì thực hiện công tác KCB BHYT tại Trạm Y tế xã và các điểm y tế trên địa bàn xã để phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh, cấp thuốc bảo hiểm y tế cho người bệnh. Trong 6 tháng đầu năm, tổng lượt khám chữa bệnh là 23.239 lượt với các bệnh thường gặp như viêm đường hô hấp, huyết áp cao, bệnh ngoài da...; trong đó, số ca khám BHYT: 22.838 lượt.

- Các chương trình y tế quốc gia thực hiện đạt hiệu quả, trẻ em trong độ tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin đạt 95%; mạng lưới y tế hoạt động tích cực, thực hiện tốt công tác vệ sinh phòng bệnh, trong kỳ trên địa bàn xã không có dịch bệnh lớn xảy ra.

- Công tác ATTP: Trong kỳ đã cấp phát 60 băng rôn, 1.500.000 tờ rơi tuyên truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026; Tháng hành động ATTP cho các thôn trên địa bàn xã. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026, đã tổ chức đoàn đi kiểm tra an toàn thực phẩm tại 11 cơ sở, tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 04 cơ sở không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm cho 05 cơ sở.

### **2.4. Công tác An sinh xã hội, bảo trợ xã hội**

#### **\* Công tác chi trả trợ cấp xã hội**

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức Đoàn thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, thương bệnh binh nặng; tặng 1.095 suất quà cho các đối tượng người có công với số tiền là 438 triệu đồng; cấp cho 3.150 đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội với tổng tiền là 1.260 triệu đồng.

- Thực hiện chi trả chế độ điều dưỡng tại nhà cho 374 người có công với tổng số tiền là 938,740 triệu đồng; Chi tiền hỗ trợ ngày Lễ, Tết cho 12 thương binh, bệnh binh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên với tổng số

tiền là 30,2 triệu đồng.

- Phối hợp với Trung tâm Nuôi dưỡng và Điều dưỡng Người có công số 2 đưa 127 Người có công đi điều dưỡng tập trung 2 đợt (từ ngày 08-21/4/2026) tại Trung tâm đảm bảo an toàn.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác Bảo trợ xã hội, thực hiện đầy đủ các chính sách Bảo trợ xã hội cho các đối tượng, chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho trên 3.700 đối tượng người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em khuyết tật nhẹ với tổng kinh phí là 16.439,475 triệu đồng, hỗ trợ mai táng phí cho 55 trường hợp với tổng kinh phí là 682 triệu đồng.

**\* Công tác lao động việc làm, tiền lương, BHXH và tổ chức Hội**

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026 trên địa bàn xã; triển khai hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách xã hội theo Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của HĐND thành phố Hà Nội; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Hòa Xá giai đoạn 2026-2030.

- Chỉ đạo triển kế hoạch An toàn lao động, Vệ sinh lao động năm 2026; hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã; kết quả trong kỳ đã giải quyết việc làm cho 469 người<sup>8</sup>.

- Thông báo về nhân sự lâm thời của Hội Người cao tuổi và Hội Chữ thập đỏ sau hợp nhất. Ban hành Quyết định về việc cho phép hợp nhất Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã để tiến hành đại hội Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã sau hợp nhất.

### **3. Công tác nội chính**

#### **3.1. Công tác cải cách hành chính**

- Triển khai rà soát, đánh giá, tự chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của xã, số điểm tự chấm đạt 64,13/65 điểm. Kết quả xếp loại Chỉ số CCHC năm 2025 của xã đạt loại A, xếp thứ 3/25 xã thuộc nhóm II trên địa bàn thành phố.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được UBND xã quan tâm chỉ đạo nhằm thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2026 của Thành phố và thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số, thứ hạng Cải cách hành chính của xã. Ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cải cách hành chính đồng bộ - Chính quyền phục vụ nhân dân” giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, công vụ và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, công vụ trên địa bàn xã năm 2026; Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 25/02/2026 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của xã Hoà Xá năm 2026 với 33 nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện, kết quả tính đến thời điểm báo cáo đã thực hiện được 22/33 nhiệm vụ, còn 11 nhiệm vụ đang trong tiến độ triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện Bộ Chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc gia của xã đến thời

<sup>8</sup> Trong đó: qua hình thức vay vốn từ nguồn vốn ủy thác qua Chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội là 295 người với tổng số tiền cho vay vốn là 27.990 triệu đồng, qua hình thức khác là 174 người

điểm báo cáo đạt 97,82 điểm, xếp thứ 3/126 xã, phường (tăng 116 bậc so với thời điểm 31/12/2025).

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác số hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu về hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi theo chỉ đạo của Thành phố.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, trong kỳ tiếp nhận đã 7.177 hồ sơ. Trong đó hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 6.584/7.177 hồ sơ (đạt 91,7%); hồ sơ đã giải quyết là 7.071 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn là 7.057 hồ sơ; hồ sơ quá hạn là 14; hồ sơ đang giải quyết là 106 hồ sơ; Số hồ sơ chậm hạn đang xử lý chưa có kết quả là 11 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai (*trong đó, 02 hồ sơ đang ở tình trạng niêm yết công khai và chuyển thuế; 09 hồ sơ đang trình cấp GCN*).

### **3.2. Công tác chuyển đổi số**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về việc triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước bằng nhiều hình thức đa dạng trên hệ thống đài truyền thanh, cổng/trang thông tin điện tử và các trang mạng Zalo, Facebook... 100% các cơ quan, đơn vị thuộc xã đã thực hiện việc gửi, nhận văn bản qua Hệ thống quản lý văn bản và hòm thư công vụ của các đơn vị.

- Thực hiện triển khai tự đánh giá chỉ số chuyển đổi số năm 2025 với kết quả là 207,62/220 điểm đạt 94,37%.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống Zalo Miniapp tối ưu tương tác giữa chính quyền xã Hòa Xá với người dân trên nền tảng Zalo OA; tổ chức triển khai cài đặt và hướng dẫn sử dụng Zalo Miniapp “xã Hòa Xá” tới Nhân dân trên địa bàn xã; Rà soát triển khai mở rộng phát triển mô hình “Làng số” ở các thôn trên địa bàn xã. Số hóa 04 di tích lịch sử gồm Đền Đức Thánh Cả, thôn Thái Bình; Bảo tàng Quê hương phong trào chiếc gậy Trường Sơn; Di tích Miếu thôn Nội Xá và di tích Đình, Đền Chùa thôn Phù Lưu Thượng. Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Công chức số Thủ đô”; thiết kế nội dung 03 video AI tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên trang thông tin điện tử của xã, trang Zalo, Facebook ...; tích hợp thông tin địa điểm bầu cử, khu vực bỏ phiếu trên nền tảng Google maps phục vụ công dân tra cứu.

- Phối hợp Sở Khoa học công nghệ tổ chức 02 hội nghị trực tuyến, 02 hội nghị trực tiếp tập huấn sử dụng phần mềm thực hiện Mô hình không gian làm việc số HanoiWork cho các đồng chí admin quản trị vận hành hệ thống và toàn bộ 100% người dùng là cán bộ, công chức xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND của UBND thành phố về phong trào “Bình dân học vụ số”; Thành lập 03 Tổ công nghệ số thực chiến xã Hòa Xá với 45 thành viên để tổ chức đợt cao điểm hỗ trợ lưu động xác thực thông tin thuê bao di động, cài đặt chữ ký số cá nhân trên ứng dụng VNeID và cài đặt ứng dụng Zalo Miniapp tại 29 thôn trên địa bàn xã...

### **3.3. Về công tác bầu cử**

- Xã đã thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử; Ủy ban bầu cử; 03 Tiểu ban (*Tiểu ban đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; Tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị; Tiểu ban về thông tin tuyên truyền*); 01 Tổ giúp việc về công tác bầu cử.

- UBND xã đã ban hành Quyết định về việc thành lập 06 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã Hòa Xá, nhiệm kỳ 2026-2031 thuộc các đơn vị bầu cử và 30 Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 với 405 thành viên.

- Tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã Hòa Xá khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức lập, niêm yết và rà soát danh sách và cấp thẻ cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổng hợp hồ sơ, danh sách trích ngang, tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031 gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổ chức hiệp thương; ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu được bầu và chia khu vực bỏ phiếu bầu cử, tổ chức tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi ứng cử. Ban hành Quyết định công bố danh sách những người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức tập huấn công tác bầu cử, trang trí trong và ngoài các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã theo quy định.

- Tổ chức thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 diễn ra vào ngày 15/3/2026 trên địa bàn xã; tổng số cử tri đi bầu là 46.427/46.843 đạt 99,11%; kết quả đã có 28/28 người trúng cử đại biểu HĐND xã, đạt 100% số lượng, cơ cấu, thành phần, đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031.

#### **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

UBND xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, đã xây dựng lịch và tổ chức tốt công tác tiếp dân của lãnh đạo xã tại trụ sở tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thực hiện; quy định của UBND Thành phố Hà Nội trong tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết KNTC. Gắn công tác tiếp dân, xử lý đơn với giải quyết KNTC và cải cách hành chính. Phân công cán bộ trực tiếp dân thường xuyên tại trụ sở Tiếp công dân xã.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo đúng quy định. Trong kỳ, tổng số công dân được tiếp là 158 lượt/158 người (trong đó, tiếp định kỳ 95 lượt/95 người; tiếp thường xuyên 63 lượt/63 người); tổng số đơn tiếp nhận là 63 đơn, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 59 đơn (trong đó 49 đơn KNPA, 09 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo). Nội dung đơn công dân phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trật tự xây dựng, giải phóng mặt bằng... Kết quả, UBND xã đã giải quyết được 29 đơn, gồm 01 đơn khiếu nại và 28 KNPA.

#### **5. Công tác quốc phòng được củng cố, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo**

##### **5.1. Công tác quân sự - quốc phòng**

- Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên theo quy định.

- Công tác xây dựng lực lượng: Tham gia lễ gia quân huấn luyện năm 2026; tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 528/528 thanh niên trong độ tuổi 17; Đăng ký dân quân lần đầu cho 948 công dân đạt 100% (gồm 496 nam và 452 nữ). Đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân cho 69 phương tiện. Phúc tra rà soát độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đối với

3.070 thanh niên. Tổng phúc tra rà soát quân nhân dự bị hạng I = 1.053 đồng chí, hạng II = 5.450 quân nhân, sĩ quan dự bị 119, nữ có chuyên môn cần cho quân đội 69 đ/c.

- Tổ chức đón 36 quân nhân xuất ngũ năm 2026 về địa phương.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026, trong đó có 44 nam công dân tham gia nghĩa vụ quân sự và 7 nam công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân.

- Công tác hậu phương quân đội: Hướng dẫn các đối tượng hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách theo Quyết định số 62, 142, 290 của Thủ tướng Chính phủ; xác nhận tham gia quân ngũ cho 52 công dân trên địa bàn xã, hướng dẫn sao lục Quyết định 62 cho 07 đối tượng, Quyết định 49 cho 04 đối tượng.

### **5.2. Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo**

- Tập trung xây dựng các bài tuyên truyền cho nhân dân về công tác phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm, tuyên truyền về vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Triển khai hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, lễ hội Xuân năm 2026 và các ngày lễ lớn của đất nước trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, kiểm soát vũ trang ban đêm phòng ngừa các hoạt động vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Triển khai xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, xả rác không đúng quy định. Kiên quyết tháo dỡ mái che, biển quảng cáo không đúng quy định; tăng xử phạt vi phạm tái diễn.

- Về các vụ việc phát sinh trên địa bàn xã: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 06 vụ; phát hiện, xử lý 08 vụ vi phạm về lĩnh vực kinh tế; phát hiện, bắt giữ 10 vụ = 21 đối tượng về hành vi sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy; phát hiện, xử lý 10 vụ vi phạm về môi trường; xảy ra 10 vụ TNGT làm 16 người bị thương và 01 vụ cháy, thiệt hại khoảng 1 triệu đồng.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội: Khởi tố 02 vụ = 04 đối tượng về hành vi “Gây rối TTCC”; khởi tố 01 vụ = 01 đối tượng với 2 tội danh Dâm ô và giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục với người đủ từ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; quyết định cấm đi khỏi nơi cư trú và khởi tố 01 vụ = 01 đối tượng cố ý gây thương tích; điều tra, giải quyết ban đầu 01 vụ giết người, 01 vụ trộm cắp tài sản và bàn giao cho phòng PC02 thụ lý; vận động 01 đối tượng truy nã đầu thú.

- Về xử lý vi phạm hành chính: Xử phạt 08 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế với số tiền là 39 triệu đồng; 12 vụ về môi trường với số tiền là 362 triệu đồng.

- Đưa 13 đối tượng đi cai nghiện tại trung tâm thành phố (trong đó, gồm 02 trường hợp bắt buộc và 11 trường hợp tự nguyện)

- Vận động, thu hồi 01 khẩu súng tự chế, 02 công cụ hỗ trợ, 02 vũ khí thô sơ do nhân dân giao nộp.

- Tham gia Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi” thành

phố Hà Nội lần thứ nhất năm 2026.

### **6. Công tác cán bộ và các công tác khác tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện**

Thực hiện đúng quy định về công tác tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, công tác cán bộ, công chức, viên chức. Việc giải quyết chế độ, chính sách cho người lao động được quan tâm đảm bảo theo quy định. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác văn thư - lưu trữ, công tác thi đua, khen thưởng năm 2026. Công tác tôn giáo tín ngưỡng và công tác thanh niên được duy trì, đảm bảo thực hiện đúng quy định.

- Xây dựng báo cáo tình hình sử dụng biên chế công chức, viên chức, chỉ tiêu lao động hợp đồng thuộc UBND xã; Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng vị trí việc làm công chức theo Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

- Hướng dẫn thực hiện giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ; phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện chính sách, chế độ tinh giản biên chế đối với 27 Người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025 với tổng kinh phí là 7.812.992.889 đồng.

- Ban hành Đề án và Quyết định tổ chức lại Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thành Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã; Quyết định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Trạm Y tế xã.

- Thực hiện quy trình tuyển chọn nhân viên thú y xã theo quy định tại Thông tư số 29/2016/TT-BNNPTNT ngày 05/8/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định tiêu chuẩn đối với nhân viên thú y cấp xã; kết quả đã tuyển chọn được 04 nhân viên thú y và giao cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp sử dụng, phân công nhiệm vụ.

- Tiến hành rà soát, cập nhật, bổ sung dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức trên Phần mềm Quản lý cơ sở dữ liệu CBCCCVC của Thành phố; kết quả đã cập nhật đầy đủ, chính xác trên hệ thống 858 hồ sơ.

### **III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN ĐẢNG, ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM VÀ CÁC ĐOÀN THỂ**

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND xã với Thường trực HĐND xã, các ban Đảng, Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã. UBND xã thường xuyên giữ mối quan hệ công tác trong việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật, tạo đồng thuận cao trong xã hội và trong công tác thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã.

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các kiến nghị sau giám sát, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân do Thường trực HĐND xã chuyển UBND xã đảm bảo thời gian, đúng quy định. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả quy chế phối hợp công tác với các ban Đảng, MTTQ và các tổ chức thành viên.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Đánh giá chung về kết quả đạt trong 6 tháng đầu năm 2026:**

Được sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là phát huy vai trò, trách nhiệm và quyết tâm chính trị của người đứng đầu trong các cơ quan, tổ chức, chính quyền các cấp, UBND xã đã chủ động triển

khai các nhiệm vụ, duy trì tăng trưởng kinh tế.... Một số điểm nổi bật trong kết quả công như sau:

- Công tác quản lý nhà nước về tài chính, kế hoạch được thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, công tác thu chi ngân sách được đánh giá cao theo kết quả của Kiểm toán Nhà nước.

- Công tác quản lý nhà nước về Xây dựng đạt kết quả cao, góp phần đẩy nhanh quá trình thực hiện các dự án, đẩy nhanh và kịp thời giải ngân vốn ngân sách Nhà nước được cấp.

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, vi phạm đất đai, vi phạm đề điều được tập trung giải quyết kịp thời, đã ngăn chặn và xử lý dứt điểm các vụ việc mới phát sinh. Đã phát hiện và xử lý kịp thời 14/19 vụ vi trật tự xây dựng xảy ra trên địa bàn xã, đạt 73,68%.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai đã được tăng cường và đã có những chuyển biến tích cực. Việc quản lý sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích đã được kiểm tra, rà soát từng bước tổ chức đấu giá thuê quyền sử dụng đất và tổ chức quản lý sử dụng các thửa đất hiệu quả kinh tế thấp hiệu quả đúng quy định. Tổ chức thành công đấu giá quyền sử dụng đất đợt 1 năm 2026, gồm: 11 thửa đất ở với tổng diện tích là 1.326,9m<sup>2</sup>, số tiền trúng đấu giá là 44.907 triệu đồng và 35 vị trí đất nông nghiệp công ích với tổng diện tích là 279.777,10m<sup>2</sup>, số tiền trúng đấu giá là 451,827 triệu đồng/năm.

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã được đảm bảo ổn định, không có vụ việc phức tạp phát sinh trong kỳ nghỉ Lễ, Tết; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các dịp tổ chức sự kiện lớn của đất nước.

- Công tác tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các sự kiện chính trị của đất nước được thực hiện tốt.

- Triển khai các nhiệm vụ của công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đầy đủ, kịp thời, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. Ngày 15/3/2026, cuộc bầu cử diễn ra được đảm bảo an toàn tuyệt đối, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu cao (đạt 99,11%); kết quả đã bầu được 28/28 đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đủ số lượng, đúng cơ cấu, thành phần.

- Triển khai Hệ thống zalo Miniapp tối ưu tương tác giữa chính quyền xã Hòa Xá với người dân trên nền tảng Zalo OA; Ra mắt mô hình “Làng số” (“Thôn thông minh”) tại thôn Nhân Hòa và thôn Hữu Vĩnh, từ đó nhân rộng ra các thôn trên địa bàn xã.

- Ngày 04/3/2026, xã đã hoàn thành điều tra cá thể và cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trong Cuộc tổng điều tra kinh tế năm 2026 (xong trước hạn so với yêu cầu của thành phố giao ngày 10/3/2026).

- Đôn đốc, hoàn thành công tác thu hồi nợ gốc vốn vay Dự án Ngân hàng bò sữa thời kỳ 2003-2005 và 2010 của 10 hộ với tổng số tiền thu nộp là 306 triệu đồng.

## **2. Tôn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã cũng còn nhiều khó khăn, một số mặt công tác còn tồn tại và hạn chế.

**\* Tồn tại, hạn chế**

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành phố, văn bản kết luận của xã ở một số cơ quan, đơn vị còn một số nhiệm vụ chưa đảm bảo tiến độ thời gian.

- Trong giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn một số hồ sơ bị chậm muộn.

- Công tác quản lý, khai thác tài sản công còn hạn chế, thiếu tính chủ động, chưa có giải pháp khai thác hiệu quả tài sản...

- Công tác chuyển đổi số triển khai chưa được đồng bộ, việc hướng dẫn cho công dân cài đặt và hướng dẫn sử dụng Zalo Miniapp “xã Hòa Xá” còn chậm; Các mô hình chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ trong các lĩnh vực còn ít, chưa rõ hiệu quả.

**\* Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế:**

- Do một số nhiệm vụ thành phố giao trong thời gian ngắn, số liệu tổng hợp nhiều, công tác bàn giao hồ sơ giấy tờ của các cơ quan, đơn vị trước sáp nhập chưa đầy đủ dẫn đến khó khăn trong việc tổng hợp số liệu báo cáo; một số đồng chí công chức chuyên môn còn chưa tập trung tham mưu các nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công; lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị còn thiếu kiểm tra, đôn đốc, nhắc việc công chức chuyên môn.

- Một số nhiệm vụ và hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai còn chậm muộn do sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đôi khi còn hạn chế; các bước chuyển tiếp trên phần mềm chưa hợp lý đã có kiến nghị nhưng chưa được xử lý triệt để.

- Do đơn vị được giao quản lý tài sản công chưa thực sự tập trung tích cực nghiên cứu văn bản, chưa có giải pháp hợp lý để khai thác hiệu quả tài sản công, ngoài ra văn bản quy định về việc sử dụng tài sản công dôi dư sau sáp xếp đơn vị hành chính chưa rõ ràng, cụ thể, nên còn khó khăn, vướng mắc trong việc khai thác được giá trị của các tài sản công hiện đang dôi dư tại địa phương.

- Do hoạt động của Tổ công nghệ số ở các thôn còn hạn chế, thành viên của Tổ công nghệ số đa số là các chi hội trưởng các đoàn thể, tổ chức hội, tuổi đã cao nên sử dụng các thiết bị máy tính, điện thoại thông minh hạn chế, lực lượng Đoàn thanh niên chủ yếu đi làm ăn xa, không có mặt thường xuyên ở cơ sở nên khó khăn trong việc hỗ trợ cài đặt và hướng dẫn sử dụng các ứng dụng. Cơ quan Thường trực về chuyển đổi số chưa chủ động phát huy vai trò chính trong việc tham mưu định hướng cho xã, các cơ quan đơn vị khác chưa tập trung nghiên cứu đề xuất các giải pháp thực hiện ở đơn vị mình.

## **PHẦN II**

### **NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

Trong 6 tháng cuối năm, xã tập trung khắc phục những hạn chế, tồn tại; phát huy kết quả đạt được và tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu KTXH năm 2026, đồng thời triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

#### **I. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

##### **1. Sản xuất và phát triển kinh tế**

### **1.1. Về nông nghiệp**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đạt chỉ tiêu theo kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026, tổ chức thu hoạch vụ Xuân, triển khai sản xuất vụ Mùa, vụ Đông; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 08/5/2026 về khuyến khích phát triển nông nghiệp trên địa bàn xã theo Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 trên địa bàn xã năm 2026.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến Nông Hà Nội thực hiện các mô hình trồng trọt (Mô hình cây 90 ha lúa giống mới Koji vào vụ Mùa tại HTXNN Nội Xá và HTXNN Hòa Xá; mô hình trồng hoa hoa Ly với quy mô 0,55 ha tại thôn Phù Lưu Hạ; mô hình trồng sen hữu cơ với quy mô 7,5 ha tại HTX Trà sen Tân An, thôn Đặng Giang) và mô hình chăn nuôi (Mô hình nuôi vịt thương phẩm gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm, quy mô từ 3.000 - 5.000/cơ sở tại thôn Phù Lưu Hạ, Triều Khúc và Thọ Vực) để nâng cao hiệu quả, tăng giá trị trong sản xuất nông nghiệp.

- Hướng dẫn người dân thực hiện phòng trừ dịch hại cây trồng và phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường giám sát dịch bệnh đối với vật nuôi và thủy sản. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc môi trường và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục hướng dẫn 03 chủ thể hoàn thiện hồ sơ đăng ký và đề nghị công nhận sản phẩm OCOP đối với 07 sản phẩm, phấn đấu trong năm 2026 xã có thêm ít nhất 5 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP.

- Tích cực ứng dụng khoa học công nghệ mới, từng bước cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp, chú trọng áp dụng mô hình công nghệ cao. Phát huy và nâng cao vai trò hỗ trợ kinh tế nông hộ phát triển của các tổ chức kinh tế tập thể như tổ hợp tác, hợp tác xã... để tham gia vào các chuỗi liên kết sản xuất, sơ chế, chế biến, tiêu thụ sản phẩm các sản phẩm nông sản của xã.

- Báo cáo, xin ý kiến các sở ngành hướng dẫn xây dựng và thực hiện Đề án sắp xếp lại các HTXNN để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2026-2031.

### **1.2. Công nghiệp - xây dựng, thương mại và dịch vụ**

- Tạo mọi điều kiện phù hợp với chính sách nhằm phát huy tối đa năng lực sản xuất cho các doanh nghiệp hoạt động, khuyến khích thu hút nhà đầu tư. Thường xuyên rà soát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn; kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về đăng ký kinh doanh, niêm yết giá, đo lường - chất lượng hàng hóa.

- Tiếp tục thực hiện các bước theo quy định đối với dự án Cụm công nghiệp Hòa Xá, Phù Lưu trên địa bàn.

### ***1.3. Công tác quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, đô thị, quản lý tài nguyên***

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác Quy hoạch chung xã. Thực hiện công tác quản lý xây dựng công trình theo quy hoạch của xã đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện cung cấp thông tin quy hoạch, chỉ giới đường đỏ và phê duyệt tổng mặt bằng theo thẩm quyền đối với các dự án trên địa bàn xã.

Duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tuần tra, giải tỏa các vi phạm, giải tỏa cây cối, vật kiến trúc trong phạm vi hành lang an toàn giao thông. Kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi xây dựng trái phép, không phép ngay từ khi chuẩn bị khởi công tại các thôn; Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch giải tỏa vi phạm đề điều, thủy lợi trên địa bàn xã, chú trọng công tác rà soát, kiểm tra và xử lý kịp thời đối với các trường hợp vi phạm đề điều, công trình thủy lợi còn tồn đọng và mới phát sinh.

### ***1.4. Công tác Tài chính - Kế hoạch***

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách được giao, rà soát, đánh giá cụ thể các nguồn thu. Thực hiện công tác cấp kinh phí thường xuyên cho các đơn vị. Tiếp tục thực hiện thẩm định quyết toán các dự án hoàn thành, thẩm định dự án đầu tư theo phân cấp.

Điều hành ngân sách sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách năm 2026, nắm bắt tình hình triển khai các dự án có phương án điều chỉnh kịp thời nguồn vốn cấp năm 2026.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp về thu ngân sách nhà nước, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; chấp hành chế độ chính sách theo quy định vì tăng thu ngân sách là một nhiệm vụ trọng tâm nhằm đảm bảo cân đối nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội do đó phải có những biện pháp đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả để khai thác nguồn thu bền vững, lâu dài.

Thúc đẩy mạnh mẽ các nguồn thu ngắn hạn như đấu giá quyền sử dụng đất để tăng nguồn thu ngân sách, tiếp tục tổ chức đấu giá đất nông nghiệp công ích đợt 2 năm 2026 và đấu giá quyền sử dụng đất ở trên địa bàn xã.

Các cơ quan, đơn vị được giao tài sản thực hiện khai thác hiệu quả hơn nữa tài sản công góp phần tăng ngân sách cho xã.

### ***1.5. Công tác giải phóng mặt bằng triển khai dự án, giải ngân vốn đầu tư công***

- Công tác giải phóng mặt bằng: Tập trung triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo quy trình đối với các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm trên địa bàn xã.

+ Phần đấu hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng trong tháng 6/2026 đối với các dự án: Đầu tư nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 21B đoạn từ thị trấn Vân Đình tới đường tỉnh lộ 424 (76 cũ); Trường Mầm non Trung tâm xã Hồng Quang; Dự án thành phần 1.1: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện Ứng Hòa thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Mỹ Đình - Ba Sao - Bái Đính (đoạn nối từ đường trục phía Nam đến đường Hương Sơn - Tam Chúc).

+ Phần đấu hoàn thành công tác GPMB trong tháng 8/2026 đối với dự án

Đường nối từ Tỉnh lộ 426 đi Ba Sao - Bái Đính.

+ Dự kiến hoàn thành công tác GPMB trong tháng 12/2026 đối với dự án Đường tỉnh lộ 425 từ Quốc lộ 21B đi vào khu thắng cảnh di tích chùa Hương.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công: Tiếp tục thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công với số vốn được giao còn lại là 577,82 tỷ đồng; dự kiến vốn giải ngân trong quý II/2026 đạt 337,703 tỷ đồng; quý III/2026 đạt 240,117 tỷ đồng; phân đầu giải ngân đến hết ngày 30/9/2026 đạt 100% số vốn giao trong năm 2026.

## **2. Về Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Công tác văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền, phát thanh**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trên địa bàn xã.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa“; Duy trì thực hiện có hiệu quả 02 quy tắc ứng xử của Thành phố theo Quyết định số 522/QĐ-UBND, ngày 25/01/2017 và Quyết định số 1665/QĐ-UBND, ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội.

- Thực hiện công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa. Khảo sát, lập hồ sơ đề nghị xếp hạng các di tích lịch sử văn hóa; lập hồ sơ dự án tu bổ, tôn tạo các di tích bị xuống cấp.

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày Lễ và sự kiện chính trị lớn của đất nước.

- Thực hiện cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng, phát huy hiệu quả hệ thống thông tin, truyền thanh, phục vụ hiệu quả việc tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác nâng cấp, cải tạo hệ thống truyền thanh theo quy định ứng dụng công nghệ thông tin. Duy trì nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh hàng ngày. Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng Thông tin điện tử đáp ứng yêu cầu thông tin tuyên truyền và định hướng tư tưởng.

### **2.2. Công tác giáo dục - đào tạo**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 30/12/2025 của Đảng ủy xã về triển khai thực hiện thực Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Ban chấp hành Trung ương về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã. Chỉ đạo các trường thực hiện đổi mới chương trình giáo dục Mầm non, phổ thông, đẩy mạnh định hướng nghề nghiệp và phân luồng trong giáo dục phổ thông.

- Kiểm tra tư vấn và kiểm định chất lượng trường chuẩn Quốc gia năm 2026; chỉ đạo các trường tổ chức đón bằng công nhận trường chuẩn Quốc gia năm 2026.

- Đổi mới trong công tác chỉ đạo để nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, chú trọng xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Đặc biệt coi trọng việc hình thành và phát triển đội ngũ: đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo và chuẩn nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường, lớp theo hướng đồng bộ, hiện đại theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 2; huy động sự tham gia của toàn xã hội, nâng cao hiệu quả đầu tư để phát triển giáo dục - đào tạo.

- Rà soát chỉ tiêu biên chế viên chức tại các trường trên địa bàn tham mưu UBND xã tổ chức kỳ thi tuyển viên chức theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức tuyển sinh đầu cấp theo quy định và chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học 2026-2027.

### **2.3. Công tác y tế, dân số - KHH gia đình**

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Ban chấp hành Trung ương về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Nâng cao ý thức tự giác, thói quen, nếp sống, trách nhiệm của mỗi người dân và toàn xã hội trong việc chủ động rèn luyện, bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

- Duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình y tế quốc gia. Kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập và các cơ sở thực phẩm trên địa bàn nhằm chấn chỉnh kịp thời những vi phạm, phục vụ tốt nhu cầu khám, chữa bệnh và tiêu dùng thực phẩm của nhân dân.

- Tiếp tục hướng dẫn việc thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục tăng cường quản lý công tác ATTP năm 2026; tiến hành kiểm tra công tác ATTP trên địa bàn xã, cao điểm trong dịp Tết Trung thu năm 2026.

### **2.4. Công tác An sinh xã hội, bảo trợ xã hội**

- Tiếp tục duy trì công tác giải quyết chế độ chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội được đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức Lễ thắp nến tri ân và thăm hỏi tặng quà người có công, gia đình chính sách trên địa bàn xã dịp kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026).

- Tăng cường các biện pháp phòng chống tệ nạn xã hội và quản lý người nghiện sau cai, chống tái nghiện; đấu tranh xóa các điểm phức tạp về mại dâm và tệ nạn xã hội.

### **2.5. Vấn đề nước sạch, ATTP và vệ sinh môi trường**

- Duy trì tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch; đảm bảo các hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh trên địa bàn. Tiếp tục tập trung đôn đốc thực hiện triển khai dự án cấp nước sạch cho xã theo chỉ đạo của UBND thành phố; phấn đấu năm 2026 có 100% dân số trên địa bàn được tiếp cận, sử dụng nước sạch. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh ATTP trong sản xuất, kinh doanh tại các chợ và cơ sở kinh doanh. Chỉ đạo duy trì kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường đối với Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển rau sạch Sông Hồng; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường, Luật tài nguyên nước.

- Thẩm định các hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi

trường năm 2026 theo quy định của Luật BVMT.

### **3. Công tác Quốc phòng - an ninh trật tự an toàn xã hội và hoạt động nội chính**

#### **3.1. Công tác quốc phòng**

Tiếp tục quán triệt nhiệm vụ Quân sự - quốc phòng, nâng cao tinh thần cảnh giác, nắm chắc tình hình an ninh chính trị địa bàn. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và các chế độ trực khác nhằm đảm bảo ổn định trong mọi tình huống. Rà soát, tuyển chọn quân nhân dự bị tham gia huấn luyện SSCĐ. Tập trung triển khai làm tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2027.

#### **3.2. Công tác an ninh**

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh mạng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, truyền thông, bảo vệ bí mật nhà nước, nhất là công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn trong các dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp làm giảm tội phạm về TTXH trên địa bàn xã; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ban đêm phục vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tập trung công tác tuần tra phòng chống nhóm thanh thiếu niên tụ tập, điều khiển phương tiện giao thông tốc độ cao, lạng lách, đánh võng, mang theo hung khí trên các tuyến giao thông gây mất ANTT.

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra công tác chấp hành các quy định về ANTT đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và cơ sở kinh doanh dễ phát sinh vi phạm pháp luật; yêu cầu ký cam kết đến 100% các cơ sở về việc chấp hành pháp luật.

#### **3.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo**

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC được thực hiện đúng quy định; tập trung đôn đốc giải quyết các vụ việc còn tồn đọng.

- củng cố, tăng cường các tổ chức hòa giải ở cơ sở nhằm hoà giải tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, hạn chế đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh. Chỉ đạo các cơ quan, các thôn trên địa bàn xã tăng cường công tác hòa giải các tranh chấp đất đai, đối thoại trực tiếp với người khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

#### **3.4. Công tác Cải cách hành chính và chuyển đổi số**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính đồng thời siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện công tác CCHC, nâng cao chất lượng thực thi công vụ. Thực hiện Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền CCHC, kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số SIPAS giai đoạn 2026-2030.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa TTHC, TTHC nội bộ; thực hiện tốt việc

tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến; tiếp tục nghiên cứu, áp dụng các mô hình sáng kiến trong cải cách thủ tục hành chính nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; Duy trì, cải tiến, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan hành chính nhà nước thuộc xã.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn công tác cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức xã. Tích cực tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật mới được ban hành có ảnh hưởng trực tiếp đến công tác quản lý nhà nước ở địa phương và đời sống nhân dân.

- Đổi mới và đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC: Tăng cường tuyên truyền CCHC trên Trang thông tin điện tử của xã, trên trang Zalo OA, Fanpage và hệ thống Đài truyền thanh xã; tham gia cuộc thi tìm kiếm và phát hiện sáng kiến, giải pháp trong công tác CCHC của Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 17/7/2025 của Đảng ủy xã Hòa Xá về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị “về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn xã và Chương trình số 05-CTr/ĐU ngày 11/11/2025 của Đảng ủy xã Hòa Xá về “Phát triển văn hóa - xã hội, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hòa Xá - Hà Nội thanh lịch, văn minh, giai đoạn 2025-2030”.

- Đổi mới hoạt động của các Tổ chuyển đổi số cộng đồng trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân về Chuyển đổi số, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ khác theo nhu cầu; thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu lưu trữ lịch sử, tạo lập cơ sở dữ liệu lâu dài. Thực hiện phát triển “Làng số” nhân rộng mô hình “Thôn thông minh”; Thực hiện mô hình “Chợ thông minh - Chợ thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn xã.

### **3.5. Công tác cán bộ và công tác khác**

- Chỉ đạo thực hiện các quy định công tác liên quan đến cán bộ, công chức, giải quyết chế độ chính sách, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; thanh tra, kiểm tra, kỷ luật cán bộ, công chức.

- rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, đa ngành, đa lĩnh vực. Quy định rõ ràng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của từng đơn vị. Điều chỉnh biên chế linh hoạt giữa các phòng chuyên môn nhằm đáp ứng kịp thời khối lượng công việc thực tế, ưu tiên nguồn lực cho các lĩnh vực trọng tâm và thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin để tự động hóa các tác vụ hành chính. Xây dựng lộ trình tinh giản biên chế gắn với vị trí việc làm.

- Triển khai thực hiện sắp xếp các thôn trên địa bàn xã theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố.

## **II. CÔNG TÁC PHỐI HỢP UBND XÃ VỚI ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM XÃ VÀ CÁC ĐOÀN THỂ**

Tiếp tục thực hiện tốt các kế hoạch và quy chế phối hợp giữa UBND xã với

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã, duy trì thường xuyên mối quan hệ trong việc chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội; phấn đấu thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026, UBND xã Hòa Xá trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND Thành phố;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- C/P VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Tuấn Anh**